
02126.002205/2025-03
Número Sei:021997848

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO MANTIQUEIRA
Estrada do Tabuão, s/nº, - Bairro Tabuão -  Passa Quatro - CEP 37460-000

Telefone: (35) 3371 1356

ERRATA

 

Aos 29 dias do mês de agosto de 2025, na Floresta Nacional de Passa Quatro/NGI
Mantiqueira, às 8h00, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Fábio
André Faraco, chefe do NGI ICMBio Mantiqueira, matrícula SIAPE nº 2362098, Patrícia
Greco Campos Faraco, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1513013 e Máira
Oliveira Maia, Analista Ambiental, matrícula Siape nº 1715607 , integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais - ATA de Manejo, pesquisa e monitoramento de unidade de
conservação, da biodiversidade e do patrimônio espeleológico para Floresta Nacional
de Passa Quatro/NGI Mantiqueira, designados pela Portaria nº 2560, de 26 de agosto
de 2024.

A comissão de condução do processo seletivo simplificado para contratação de
Agentes Temporários Ambientais, no uso de suas atribuições resolve:

Retificar o edital Documento SEI nº 021586829 conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

 

7.1.      O Teste de Habilidade Específica (THE) consiste no preenchimento e registro
de números, palavras e marcas em questionários e formulários criados em papel,
computador ou em dispositivos móveis de coleta de dados (smartphones, tablets etc),
relacionados a sistemas utilizados no ICMBio.

7.4       O Teste Prova de Habilidade Específica (THE) será composto por duas fases,
que serão realizadas no mesmo dia e conforme a seguinte especificação:

7.4.1    Fase 1: o candidato, de posse de um roteiro de perguntas impressas em papel,
fará a entrevista de um dos avaliadores. As respostas deverão ser registradas em
papel.

7.4.2    Fase 2: o candidato, de posse de um roteiro de perguntas em dispositivo móvel
(celular ou tablet), fará a entrevista de um dos avaliadores. As respostas deverão ser

Errata Edital (021997848)         SEI 02126.002205/2025-03 / pg. 1



registradas no dispositivo eletrônico.

7.5       A nota máxima para as fases do Teste de Habilidade Específica (THE) será de
50 (cinquenta) pontos, referentes às respostas condizentes com os gabaritos da
entrevista.

LEIA-SE:

 

7.1.      O Teste de Habilidade Específica (THE) consiste na realização de avaliação
escrita visando avaliar o conhecimento do candidato em relação à temática "Manejo,
pesquisa e monitoramento de unidade de conservação, da biodiversidade e do
patrimônio espeleológico", assim como registro de números, palavras e marcas em
questionários e formulários criados em papel relacionados a sistemas utilizados no
ICMBio.

  7.4      O Teste Prova de Habilidade Específica (THE) será composto por uma
avaliação escrita composta por 5 questões relacionadas à temática manejo, pesquisa
e monitoramento de unidade de conservação da biodiversidade, incluindo o registro
de números e palavras em formulário.

  7.5      A nota máxima para as fases do Teste de Habilidade Específica (THE) será de
50 (cinquenta) pontos, referentes às respostas condizentes com o gabarito da
avaliação.

 

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Errata que vai assinada pelos
membros da comissão.

 

 

_______________________________________________
MAIRA OLIVEIRA MAIA

Analista Ambiental
_______________________________________________

PATRÍCIA GRECO CAMPOS FARACO
Analista Ambiental

_______________________________________________
FABIO ANDRÉ FARACO

Chefe do NGI ICMBio Mantiqueira

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA GRECO CAMPOS FARACO,
Analista Ambiental, em 29/08/2025, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Errata Edital (021997848)         SEI 02126.002205/2025-03 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Maira Oliveira Maia, Analista
Ambiental, em 29/08/2025, às 09:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Andre Faraco, Chefe, em
29/08/2025, às 09:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021997848 e o código CRC B9F7C1E8.

Errata Edital (021997848)         SEI 02126.002205/2025-03 / pg. 3


	Errata Edital (021997848)

